
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  75Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1533/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1431738, de 07/11/2022-
CPAT/SEDOP.
R E S O L V E:
I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias 
do servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57193152/3, 
Cargo/Função: Assessor I; para um momento oportuno, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 1469/2022, de 21/11/2022, publicada 
no DOE n° 197, de 23/11/2022, referente ao período aquisitivo 03/06/2021 
a 02/06/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883232
PORTARIA N°.1530 /2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1535085, de 29/11/2022 
e os termos do Memorando nº. 30/2022, de 29/11/2022-COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
 I- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7030/1, Cargo/Função: 
Motorista; para um momento oportuno, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 1352/2022, de 24/10/2022, publicada no DOE n° 164, 
de 06/10/2022, referente ao período aquisitivo 08/06/2021 a 07/06/2022.
 II– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883227

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2019.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando o 
valor global de R$1.521.276,84 (um milhão e quinhentos e vinte e um 
mil e duzentos e setenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), para 
R$1.651.915,73 (um milhão e seiscentos e cinquenta e um mil e novecen-
tos e quinze reais e setenta e três centavos), representando um aumento 
na ordem de 8,587450% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de assinatura: 29.11.2022. 
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA 
– FADESP. CNPJ: 05.572.870/0001-59.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 882843

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 009/2022 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de 
Publicidade e Propaganda compreendendo o conjunto de atividades reali-
zadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, 
a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermedia-
ção e a supervisão da execução externa e distribuição de publicidade aos 
veículos e demais meios de divulgação, acerca da Companhia de Sanea-
mento do Pará - COSANPA.
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth. 
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 03 de fevereiro de 2023.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 4.3.22201.2110.10000.12.10.40.325176.
Belém/PA, 30 de novembro de 2022.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 883083

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 27/2022
Valor do Contrato Original: R$ 250.575,00(duzentos e cinquenta mil, qui-
nhentos e setenta e cinco reais)
Objeto: Alteração das Cláusulas Décima Terceira e Décima Quarta do Con-
trato Original. Inclusão da Fonte de Recursos: 0261 e Corrigir o valor do 
item 04, que passa de R$ 55.000,00 para R$ 55.500,00, totalizando o valor 
do contrato para R$ 251.075,00 (duzentos e cinquenta e um mil e setenta 
e cinco reais)
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x R.Figueiró Pereira & 
Cia. Ltda - EPP
Data da assinatura: 29.11.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 882797
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº052/2022 - GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
Considerando os arts. 1º e 21º da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176 de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão de 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação de 
documentos na Administração Pública Estadual, visando a economicidade 
e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, confiabilidade e a integridade da informação e,
Considerando ainda, a PORTARIA nº 0041/2020-GS/SEPLAD de 
30/01/2020, publicada no doe nº 34109 de 06/02/2020.
Resolve: Alterar a Comissão de implementação do Processo Administrativo 
Eletrônico no âmbito do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano – NGTM, para, sob a presidência do primeiro, realizar a 
implementação do (PAE) com os seguintes servidores:
Adrielly C de Carvalho Costa Coelho, matricula 5941709/2 – Gestor Setorial
Jefferson de Souza Farias. Matricula 5938294 - Suplente
Cynthia de Moraes e Silva Tavares, matrícula 5945744/1 - Membro
Scarlett Melo da Costa, matricula 5953324/1 - Membro
Ricardo dos Santos Marques, matrícula 5816530/7 - Membro
Maria Ana Wanzeler de Oliveira, matrícula 54180073 - Membro
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 883218
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 009/2022-NGTM
Valor Total: 7.833,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
03(três) aparelhos de ar condicionado para as dependências prediais do 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Data da Assinatura: 22/11/2022
Vigência : 22/11/2022 a 22/11/2023
LICITAÇÃO
Nº001/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO
Elemento de Despesa: 344905232
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP.
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro – nº 51 – Bairro: Telégrafo, CEP: 
66.050-420, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 883116


